-~

]

CAmatú1J ~ rit;
SÃO lOURENÇO li MAIA·PE
Casa Jair Pereira de Oliveira

PROJETO D APR o V A D o E RESOLUÇÃO N•'.18G /2018

Unani m id ade
EMENTA - concede o título de cidadão
honorário do município de São Lourenço da
Mata ao senhor JOÃO BARBOSA DA SILVA

O vereador do município de São Lourenço da Mata, JOSÉ CARLOS GOMES
DE LIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, apresenta à
apreciação da Colenda Câmara de Vereadores o seguinte:

Artigo 1º - Fica concedido o título de CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO
DE SÃO LOURENÇO DA MATA ao Senhor JOÃO BARBOSA DA SILVA, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade são-lourencense.

Artigo 2° - O título ora outorçado será ''ê~tregue em sessão solene do
Legislativo Municipal em data a $étdesignada por seu Presidente.

Parágrafo Único - A entrega do título deverá ser realizada até 120 (cento e
vinte) dias após a sanção da presente Lei. '

Artigo 3° - Esta lei entrará em yigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 · São Lourenço da Mata· PE · CEP S4730· 790
Fone - (81) 352S.0722 ·FAX· {81) 3519.1254 · CNPJ: 11.480.878/0001-98

E-mail: contato@s.ao1ourcncoda mata .pe. leg. br
www.saolourcncodamata.pe.lcg.br

Cârno1tt1J ~ rk
SIO lOURENÇO DI MATA-PE
Casa Jair Pereira de Oliveira

JUSTIFICATIVA

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento de Vossas Excelências, o
incluso Projeto de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania a um
ilustre munícipe, que reconhecidamente prestou sua contribuição colaborando
sobremaneira para o pleno desenvolvimento de nosso município. Esperando
poder contar com o acolhimento é endosso dos nobres pares para aprovação
da justa homenagem, aproveito o ensejo para renovar os meus protestos de
estima e arrojando o destemido, nosso homenageado sempre foi considerado,
um exímio empreendedor; conhecido em nossa cidade como João de Jóia. Por
essas e outras qualidades que até hoje lhes são predominantes, é que vimos
apresentar a nossa proposta para análise e endosso dos nobres pares.

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 - S5o Lourenço da Mata· Pf · CEP S4730·790
Fone· {81) 3S25.0722 · FAX - (81) 3519.1254 · CNPJ: 11.480.878/0001-98

E-mail: contato@S-.Jolourcncoda mata. pe .leg. br
www. s aotou rencodamata.pe .leg.br

~--

PERFIL DO SENHOR JOÃO DO JÓIA

João Barbosa da Silva do nascimento, nasceu no dia 30 de janeiro de 1938, hoje com
80 anos de idade. Casado, com Dona Euvia Modesto da Silva, á 50 anos, natural de Chã
de Alegria, onde seu primeiro trabalho foi tratar de Cavalos. Por ordem do pai se
deslocou para São Lourenço em busca do primeiro emprego formal, onde a princípio,
foi trabalhar na padaria do senhor Nelson pintado, onde hoje é o mercado estrela.
Depois de muito tempo, após pegar experiência no comércio, resolveu abrir uma
Quitanda em sua própria casa. Depois de muito esforço e muito trabalho, conseguiu
superar todas as dificuldades, se tornando o MERCADINHO JOÃO DO JÓIA, como é
conhecido. E á 48 anos o seu comércio tem se fortalecido, mesmo em tantas
mudanças comercias" e concorrências. Naquela época existiam poucos comércios,
tendo como destaque o senhor Amaro do Bar. O senhor João do Jóia, possui 9 netos e
um bisneto. Os filhos trabalham com ele, dando continuidade, ao legado do pai. Quase
90% dos funcionários é de São Lourenço da Mata, beneficiando, dessa forma, a
população, fomentando emprego e renda para nossa cidade. Por isso trazemos a esta
casa o pedido dessa comenda ao Senhor ilustríssimo 'João dos Jóia.